Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 416/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de postes com braço para iluminação

de led no entorno da praça localizada na Avenida Celina Ferreira Otoni, no bairro Padre Vitor,

em frente ao Batalhão da Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender aos residentes e transeuntes do logradouro

mencionado acima que relataram medo com a falta de iluminação durante a noite, causando

insegurança aos munícipes que transitam pela praça.

Trata-se de uma praça amplamente utilizada por pessoas que fazem

caminhadas, passeios com a família, bem como com animais de estimação e, até o presente

momento, a praça encontra-se desprovida de iluminação pública, sendo necessária a

instalação dos postes com braços e lâmpadas de iluminação.

A instalação adequada e a manutenção da iluminação pública são de

fundamental importância para a comunidade, especialmente considerando que as praças e

ruas escuras são mais suscetíveis à prática de atos de vandalismo, furtos, assaltos e delitos de

outra natureza.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de setembro de 2023.

(

1-F1 LYO I MA A O

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha • MG - Telefax (35) 3219 4757
http /lwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br